implícitos da razoabilidade e da proporcionalidade, os requisitos do artigo 223-G, da CLT, bem como a 

finalidade pedagógica (escopo educacional da jurisdição), punitiva e compensatória do instituto, 

arbitro o valor da condenação por danos morais em R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

Honorários advocatícios 

Assim, condeno a parte reclamada ao pagamento dos 

honorários dos advogados da parte reclamante, fixados em 10% (dez por cento) sobre o valor do 

crédito trabalhista que resultar da liquidação da sentença.

[...]

-----, as seguintes parcelas: adicional de 1/12 de férias + 1/3, dobra das férias + 1/3 e recolhimento do 

FGTS, pertinentes ao período; pagamento de diferenças de férias + 1/3 e FGTS, pertinentes ao salário 

extrafolha; e, indenização por danos morais no montante de R$ 12.000,00 (doze mil reais), conforme 

sentença líquida ora proferida. 

Determino que a reclamada, no prazo de oito dias, após 

intimação específica, proceda à retificação da CTPS da autora, fazendo-se constar data de admissão 

em 06 de maio de 2020, sob pena de multa diária de R$ 500,00 até o limite de R$ 5.000,00, reversível